PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

ESTADO DE SÃO PAULO

1

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2013

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER A RETIFICAÇÃO   da GRADE
DE PROVAS – CAPITULO VII – DAS PROVAS OBJETIVAS , ITEM 7 SUB ITEM 7.1 DA GRADE DE PROVAS.

ONDE SE LÊ

Cirurgião Dentista / Cirurgião
Dentista Plantonista.

Objetiva

Língua Portuguesa 10 2,00 20,00

Conhecimentos específicos 35 2,00 70,00

Conhecimentos gerais 05

2,00 10,00

TOTAL 50                          100,00

  Leia –se :

CARGO/EMPREGO TIPO DE PROVA DISCIPLINA NO DE QUESTÕES VALOR DE QUESTÃO

Cirurgião Dentista / Cirurgião
Dentista Plantonista.

Objetiva

Língua Portuguesa 10 1,50 15,00

Conhecimentos específicos 20 2,50 50,00

Políticas de Saúde Pública
15

2,00 30,00

Conhecimentos Gerais
05

1,00 5,00

TOTAL 50                       100,00

E TAMBÉM:  INCLUE-SE NO  ANEXO II – CONTEUDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO /EMPREGO DE ALMOXARIFE

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA -  PARA OS CARGOS/EMPREGOS QUE CONSTAM  ESTA DISCIPLINA NA GRADE DE PROVAS

- Ambiente operacional Windows 7. Fundamentos do Windows, operações com janelas, menus, barra de tarefas, área de trabalho, trabalho com pastas e

arquivos, localização de arquivos e pastas, movimentação e cópia de arquivos e pastas e criação e exclusão de arquivos e pastas, compartilhamentos e

áreas de transferência; Configurações básicas do Windows: Resolução da tela, cores, fontes, impressoras, aparência, segundo plano e protetor de tela;

Windows Explorer.- Ambiente Intranet e Internet. Conceito básico de internet e intranet e utilização de tecnologias, ferramentas e aplicativos associados

à internet. Principais navegadores. Ferramentas de Busca e Pesquisa. Uso dos recursos dos Principais Navegadores.- MS Office 2010– Word. Conceitos

básicos. Criação de documentos. Abrir e Salvar documentos. Digitação. Edição de textos. Estilos. Formatação. Tabelas e tabulações. Criação e manipulação

de tabelas; inserção e formatação de gráficos e figuras. Cabeçalho e rodapés. Configuração de página. Corretor ortográfico. Impressão. Ícones. Atalhos de

teclado. Uso dos recursos. - MS Office 2010 – Excel. Conceitos básicos. Criação de documentos. Abrir e Salvar documentos. Estilos. Formatação. Fórmulas

e funções. Utilização de fórmulas; formatação condicional; Geração de gráficos. Gráficos. Impressão. Ícones. Atalhos de teclado. Uso dos recursos. - MS

Office 2010 – Outlook. Correio Eletrônico: Conceitos básicos. Formatos de mensagens. Transmissão e recepção de mensagens. Catálogo de endereços.

Arquivos Anexados. Uso dos recursos. Ícones. Atalhos de teclado. - Segurança da Informação. Cuidados relativos à segurança e sistemas antivírus.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município  de Piracicaba e nos sites

www.piracicaba.sp.gov.br e www.makiyama.com.br.

PIRACICABA
20/02/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA – ESTADO DE SÃO PAULO

http://www.piracicaba.sp.gov.br/
http://www.makiyama.com.br/